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Anotace

Spermiogenesis and spermatozoon ultrastructure of the tapeworm Parabothrioce-

phalus gracilis were examined using transmission electron microscopy (TEM). Spermio-

genesis is characterised by the formation of a zone of differentiation with two centrioles

associated with striated rootlets, and an intercentriolar body between them. The two flagel-

la undergo a rotation of 90° until they become parallel to the median cytoplasmic process

with which they fuse. Electron-dense material is present in the apical region of the zone of

differentiation in the early stages of spermiogenesis. This electron-dense material is cha-

racteristic for the orders Bothriocephalidea and Diphyllobothriidea. The mature spermato-

zoon contains two axonemes of the 9 + “1” trepaxonematan pattern, nucleus, cortical

microtubules, and electron-dense granules of glycogen. Mitochondria are absent. The ante-

rior extremity of the spermatozoon exhibits a single electron-dense crested body. One of

the most interesting features is the presence of a ring of cortical microtubules surrounding

the axoneme. This character has been reported only for species of the order Bothriocepha-

lidea and may be unique in this cestode group.
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1. ÚVOD A LITERÁRNÍ P ŘEHLED

1.1. KMEN PLATYHELMINTHES

Plathelminti (ploštěnci) jsou bilaterální, dorzoventrálně zploštělí, volně žijící i parazi-

tičtí živočichové. V prostoru mezi pokožkou ektodermálního původu a slepě zakončeným

střevem vzniklým z entodermu mají třetí zárodečnou vrstvu buněk – mesoderm. Tato tkáň

je přítomna ve formě parenchymu, který je tvořen silně vakuolizovanými, tenkostěnnými a

velkými buňkami. Pro tento typ mesodermu se používá název mesenchym a jsou v něm

uloženy vnitřní tělní orgány. Pokožka (epidermis) je u volně žijících ploštěnců tvořena

řasinkovým epitelem z mnohobičíkatých buněk. Tyto řasinky slouží k pohybu. Parazitičtí

ploštěnci (skupina Neodermata) nemají, kromě larev, řasinkovou epidermis, ale vytvářejí

nový pokožkový syncytiální epitel, nejspíše mesodermálního původu, nazývaný neodermis

nebo tegument (Ehlers 1985).

Pod pokožkou jsou vrstvy okružní a podélné svaloviny, které vytvářejí podkožní svalo-

vý vak. Oběhová soustava a dýchací orgány nejsou vytvořeny. Transport živin se děje di-

fúzí v mesenchymu a dýchání probíhá povrchem těla. Trávicí soustava je trubicovitá, často

bohatě větvená, avšak u tasemnic chybí. Vylučovacími orgány jsou párovitá protonefridia,

tvořená spojením plaménkové buňky a sběrného kanálku. Nervová soustava je soustředěna

na přídi těla ve formě párového ganglia či skupiny ganglií. Ploštěnci mají dobře vyvinuté

hmatové, zrakové a čichové smyslové orgány (Roberts a Janovy 2005).

Většina ploštěnců je typickými hermafrodity s procesem výměny samčích pohlavních

buněk mezi dvěma jedinci (samooplození je vzácné). Pohlavní orgány jsou dobře vyvinuté,

tvořené kromě vlastních pohlavních žláz dalšími přídatnými orgány. Vyskytuje se u nich

také nepohlavní rozmnožování a u mnohých je zachována schopnost regenerace. Parazitičtí

ploštěnci mají často složité vývojové cykly spojené se střídáním hostitelů (Roberts a Jano-

vy 2005).

Původní klasifikace do tříd ploštěnky (Turbellaria), motolice (Trematoda), monogenea

(Monogenea) a tasemnice (Cestoda) neodpovídá současným názorům na fylogenetické

vztahy. Třída Turbellaria tvoří polyfyletický taxon, který zahrnuje nepříbuzné skupiny.

Acoelomorpha tvoří samostatnou skupinu na bázi bilaterií, zatímco ostatní ploštenci tvoří
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taxon Platyhelminthes patřící do skupiny Lophotrochozoa a zahrnující také parazitickou

skupinu Neodermata, která tvoří monofyletickou skupinu (Zrzavý 2006).

1.2. NEODERMATA

Skupina Neodermata zahrnuje výlučně parazitické ploštěnce. Řasinkový kožní epitel je

zachován pouze u některých larválních stádií. Při transformaci larvy v dospělce (či infekč-

ní larvu) je původní pokožka (epidermis) odvržena a kompletně nahrazena syncytiálním

epitelem (tegument), nazývaným také neodermis (Ehlers 1985). Je to mnohofunkční sys-

tém, který se mimo jiné podílí na přenosu živin do těla a na jejich přeměně v potřebnou

energii ve formě ATP. Tegument obsahuje četné mitochondrie. Zřejmě umožňuje obranu

proti reakcím těla hostitele, proto je asi tato skupina tak úspěšná v parazitaci. Podle někte-

rých názorů jsou Neodermata řazena do podkmene Rhabditophora (Rohde 1994). Tato

skupina je charakterizována vytvářením tyčinkových inkluzí (rhabditů) v podpokožkových

buňkách. Po vyloučení z těla bobtnají ve slizovitou vrstvu a slouží jako ochrana před vy-

schnutím, obrana před nepřítelem, k pohybu či ke znehybnění kořisti. Rhabdity ale nebyly

u neodermat spolehlivě prokázány (Ehlers 1986). Je možné, že jejich nepřítomnost byla

způsobena ztrátou primárního ektodermu během evoluce. Do skupiny Neodermata řadíme

třídy Trematoda (motolice), Cestoda (tasemnice) a Monogenea (Sedlák 2005).

1.3. CESTODA (TASEMNICE)

Tasemnice jsou výhradně parazitickou skupinou plathelmintů (ploštěnců), která je cha-

rakterizována především absencí střeva a přítomností mikrotrichů. Až na výjimečné přípa-

dy se jedná o parazity s nepřímými (vícehostitelskými) životními cykly. Všechny tasemni-

ce mají larvu opatřenou embryonálními háčky buď v počtu 10 (primitivní skupiny Gyroco-

tylidea a Amphilinidea) nebo 6 („typické“ tasemnice Eucestoda). Drtivá většina tasemnic

jsou cizopasníky zažívacího traktu obratlovců. Vlastní tasemnice, Eucestoda, sdružují

s výjimkou řádu Caryophyllidea a Spathebothriidea zástupce s článkovaným tělem – stro-

bilou se segmenty. Každý článek (segment) obsahuje nejčastěji jeden, někdy i dva a více

pohlavních komplexů (Smyth a MacManus 1989).
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Dosud bylo popsáno kolem 4000 druhů tasemnic podtřídy Eucestoda. Nejvyšší po-

čet řádů se vyskytuje u vodních obratlovců (paryby a ryby), avšak druhově je zdaleka nej-

početnější skupinou řád Cyclophyllidea, jehož zástupci cizopasí především u ptáků a sav-

ců. Mezi tasemnicemi nalézáme řadu důležitých cizopasníků člověka, ale také druhů vete-

rinárně významných. Tasemnice jsou rovněž důležitou skupinou z hlediska studia bioche-

mie, embryologie, fyziologie a molekulární biologie (Smyth a MacManus 1989).

1.3.1. REPRODUKČNÍ SOUSTAVA TASEMNIC

Tasemnice jsou většinou hermafroditi a mají v každém článku samčí i samičí re-

produkční soustavu. Někdy jsou reprodukční sady zdvojeny (např. rod Dipylidium) nebo

jsou mnohočetné (rod Tetragonoporus). Tasemnice mohou mít některé zvláštnosti roz-

množovací soustavy: samčí reprodukční soustava obsahuje u většiny skupin mnoho varlat,

samičí může zahrnovat početné žloutkové folikuly ve velké části segmentu (Bothriocepha-

lidea) nebo kompaktní žloutkovou žlázu (Cyclophyllidea). Součástí samičí soustavy je i

vagina. Vývody obou pohlavních soustav ústí často do společného genitálního atria (Volf a

Horák 2007).

K oplození nejčastěji dochází mezi dvěma tasemnicemi nebo mezi články na stejné

strobile (především u velkých druhů tasemnic, které jsou samy ve střevě). Tasemnice jsou

oviparní a jejich vajíčka se do vnějšího prostředí dostávají se stolicí definitivního hostitele.

Ve vajíčku primitivních tasemnic (Gyrocotylidea a Amphilinidea) se tvoří larva 1. stádia

(v mateřském organismu nebo ve vnějším prostředí), tzv. lykofora. U zástupců Eucestoda

se vytváří larva zvaná onkosféra (hexakant se třemi páry háčků). Ta může být někdy ob-

klopena ciliárním epitelem pro pohyb ve vodě a je označována jako koracidium. Larvy

dalších stádií nazýváme metacestody a podle morfologie mají různé názvy (Chervy 2002).


[…]

konec spermie, +/- – přítomnost/absence.
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Stavba spermie

Spermie Parabothriocephalus gracilis má dvě axonemy vzoru 9 + “1” (Trepaxo-

nemata – Ehlers 1984). Dvě axonemy byly zaznamenány u řádů Bothriocephalidea a Di-

phyllobothriidea (Tabulka 2), ale také u Spathebothriidea, Haplobothriidea, Trypanorhyn-

cha, Tetraphyllidea a Proteocephalidea (Justine 1998). Dvě axonemy vzoru 9 + “1” se vy-

skytují u všech Eucestoda a jsou považovány za plesiomorfní znak (Justine 1998). U odvo-

zenějších tasemnic zahrnujících skupinu Cyclophyllidea je přítomna pouze jedna axonema

(Justine 1998; Miquel a kol. 2007).

Důležitým znakem zjištěným u tasemnice Parabothriocephalus gracilis je přítom-

nost hřebenovitého tělíska (crested body). Hřebenovité tělísko se vyskytuje u všech dosud

studovaných zástupců z řádu Bothriocephalidea kromě druhu Bothriocephalus clavibothri-

um – Świderski a Mokhtar-Maamouri (1980), kde nebylo pozorováno. Tento znak chybí u

čeledi Diphyllobothriidae (řád Diphyllobothriidea), ale je přítomen u Duthiersia fimbriata

z čeledi Scyphocephalidae stejného řádu. I přes absenci tělíska u řady tasemnic Bâ a

Marchand (1995) navrhli tento znak jako společný pro všechny “pravé” tasemnice (Euces-

toda). Hřebenovité tělísko však chybí u většiny evolučně starších tasemnic jako jsou Cary-

ophyllidea, Spathebothriidea, Haplobothriidea a Trypanorhyncha (MacKinnon a Burt

1985; Świderski a Mackiewicz 2002; Bruňanská a kol. 2006; Miquel a kol. 2007). Justine

(1998) později navrhl, aby přítomnost hřebenovitého tělíska byla považována za společný

znak pouze pro odvozené tasemnice, zahrnující také řády Bothriocephalidea a Diphyllobo-

thriidea. Existující údaje včetně výsledků předkládané práce však tuto domněnku nepotvr-

zují (viz Tabulka 2). V předním konci spermie se u bothriocephalidních tasemnic nachází

charakteristický prstenec z kortikálních mikrotubulů, které obklopují axonemu (Tabulka

2). Tento znak nebyl pozorován u tasemnic Diphyllobothrium latum a Ligula intestinalis

z čeledi Diphyllobothriidae řádu Diphyllobothriidea (Bonsdorff a Telkkä 1965; Levron a

kol. 2006b). Částečný prstenec z kortikálních mikrotubulů se nachází u druhů Bothrioce-

phalus claviceps z řádu Bothriocephalidea a u Duthiersia fimbriata z řádu Diphyllobothrii-

dea (Justine 1986; Bâ a kol. 2007).
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V zadním konci spermie Parabothriocephalus gracilis je přítomno jádro a kortikál-

ní mikrotubuly, které se v této části spermie nacházejí také u tasemnice Paraechinophallus

japonicus z řádu Bothriocephalidea (Levron a kol. 2006a). U tasemnic Bothriocephalus

scorpii z řádu Bothriocephalidea a Diphyllobothrium latum z řádu Diphyllobothriidea se

v zadním konci spermie nachází pouze jádro (Bonsdorff a Telkkä 1965; Levron a kol.

2006b,c). Zadní konec spermie postrádá jádro u několika bothriocephalidních zástupců

(Bothriocephalus clavibothrium, Eubothrium crassum a Triaenophorus nodulosus – Ta-

bulka 2) a je přítomna pouze axonema. Jádro chybí také u Ligula intestinalis (řád Diphyl-

lobothriidea – Levron a kol. nepublikované údaje, Tabulka 2). Zadní konec spermie se pro-

to nejeví jako vhodný znak pro diferenciaci řádů Bothriocephalidea a Diphyllobothriidea,

jelikož je jeho přítomnost proměnlivá u obou řádů i mezi čeleďmi téhož řádu.
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6. SOUHRN

Zkoumala jsem ultrastrukturu spermiogeneze a spermií tasemnice Parabothrioce-

phalus gracilis za pomoci transmisního elektronového mikroskopu (TEM). Popis spermio-

geneze byl u zástupce čeledi Echinophallidae proveden poprvé. Zjistila jsem, že u této ta-

semnice probíhá spermiogeneze typu I, považovaného za nejprimitivnější, což je zajímavé

vzhledem k tomu, že zmíněná čeleď patří k fylogeneticky odvozenějším (difosátním) ta-

semnicím. Zjistila jsem také přítomnost elektrodenzního materiálu v prvních stádiích

spermiogeneze. Tento znak vyskytující se v prvních stádiích spermiogeneze je charakteris-

tický pro tasemnice řádů Bothriocephalidea a Diphyllobothriidea, které dříve tvořily sku-

pinu Pseudophyllidea.

Dospělá spermie obsahuje dvě axonemy vzoru 9 + “1”. Tento vzor je charakteris-

tický pro všechny zástupce skupiny Neodermata, která patří do taxonu Trepaxonemata. V

přední části spermie je přítomno hřebenovité tělísko, které se kromě řádu Bothriocephali-

dea vyskytuje např. u řádů Diphyllobothriidea, Diphyllidea, Tetraphyllidea, Proteocephali-

dea, Tetrabothriidea a Cyclophyllidea. U zralé spermie chybí mitochondrie, což je společ-

ný znak pro vlastní tasemnice (Eucestoda). Jedním z nejdůležitějších nalezených znaků je

přítomnost prstence z kortikálních mikrotubulů, který obklopuje axonemu v předním konci

spermie. Tento znak byl zaznamenán pouze u zástupců z řádu Bothriocephalidea a může

být jedinečný pro tyto tasemnice.
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