Oponentský posudek na bakalářskou práci Lenky Šípkové

Spermiogeneze a ultrastruktura spermií tasemnice *Parabothriocephalus gracilis* (Eucestoda), cizopasníka bathypelagické ryby *Psenopsis anomala*

Téma bakalářské práce, které bylo zadáno Lence Šípkové je součástí soustředěného, systematického studia spermiogeneze ploštěnců, kterému se pracovníci laboratoře vedené prof. Scholzem věnují již více než 5 let. Štafeta, kterou převzala Dr. Céline Levron je jistě v dobrých rukou o čemž svědčí i dnes obhajované bakalářské práce. Lenka Šípková se na řešení zmíněné tematiky podílí ultrastrukturní studií spermiogeneze cíleně vybraného druhu tasemnice ze skupiny Eucestoda.

Práce Lenky Šípkové vychází ze studia více než 50 literárních pramenů, je členěna standardním a velmi přehledným způsobem a vytkla si za cíl vlastní popis spermiogeneze daného druhu tasemnice i srovnání získaných dat s informacemi o ostatních zástupcích řádu Bothriocephalidea a Diphyllbothriidea.

Chci-li zhodnotit výsledky práce nejprve v obecné rovině, musím konstatovat, že práce je vypracována pečlivě, dospěla k závěrům srovnatelným s pracemi citovaných autorů, je doplněna velmi hezkou dokumentací jejíž součástí jsou elektronogramy i schematické obrázky a bezpochyby splňuje požadavky kladené na bakalářské práce.

Při komentování detailů se zmíním o skutečnosti, že velmi hezky zpracovaný úvod a literární přehled má podle mého názoru jen drobnou věcnou slabinu: V podrobném popisu reprodukční soustavy tasemnic chybí vysvětlení termínu „kraspedotní“ segmenty ve strobile. Stylizace celé práce má poměrně vysokou úroveň. Autorka se dopustila snad jen jednoho zjevného zjednodušení a to na závěr oddílu 1.3., kde konstatuje, že „tasemnice jsou důležitou skupinou z hlediska studia biochemie, embryologie, fyziologie atd“, jakoby šlo modelové organismy pro vyjmenované druhy studií.

Z formálních připomínek/doporučení jen připomenou, že by se autorka měla zamyslet nad slovy latinského a řeckého původu. Zatímco označení taxonů plně respektovala a raději je neskloňovala (jako např. Eucestoda), v úvodní kapitole a ve výsledcích nezacházela zcela korektně s počestnými slovy latinského a řeckého původu. Proto nacházíme v textu tvary jako v „raných stadiích spermatidů“; „podélný řez spermatid“; „z předního konce spermatidu“, dále je spermatida ženského rodu atd. Kromě toho nacházíme v textu tvary „každá centriola“, „obě centrioly“ aj. Uvedenou skutečnost si vysvětlují tím, že autorka měla v bohaté v sestavě studovaných literárních pramenů jen 3 česky psané práce, všechno ostatní v angličtině. V angličtině bude jistě také publikovat, takže se podobnému trápení vyhne. V popisech elektronogramů bych autorce doporučovala nahradit akční popisy typu „utváří se“ a „prodlužování cytoplasmy“ statickým konstatováním toho co na obrázku je. Akční popis je vhodné si nechat pro to, co ze série elektronogramů odvozujeme/dedukujeme.

Za velmi zajímavý znak uvedený v přehledu o reprodukční soustavě tasemnic (1.3.1) považují výskyt mitochondrií “v raných stadiích spermatidů“ (neboli spermatid), zatímco ve zralých spermiích vždy chybějí“ s odkazem na práci (Justine 1998). Stejnou skutečnost autorka konstatuje i v oddíle 4.2, kterým shrnuje své vlastní výsledky.

Zajímalo by mne, zda je tento fenomén dokumentován ve více pracech, jak si ho cestodologové vysvětlují a zda je možné přesně vystopovat kdy mitochondrie mizí. Na obrázku 9, který v bakalářské práci Lenky Šípkové dokumentuje spermiogenezi, mitochondrie jsou, i když je autorka na rozdíl od jiných detailů neoznačila.